
ANOTACE V ČESKÉM JAZYCE 

 

Cílem této práce je analýza průběhu rekodifikačních prací v době právnické dvouletky 

na příkladu přípravy trestního řádu. Výsledkem této analýzy jsou závěry, které mohou být 

užitečné i při současných snahách o rekodifikaci trestního řádu – z hlediska organizačního 

i věcného. Práce se v první části zabývá stavem trestního práva procesního platného 

v Československu před zahájením právnické dvouletky a rektifikačními pokusy z let 1918–

1947. V další části je popsáno období právnické dvouletky, její vyhlášení, průběh, organizace 

práce i výsledky. Na část o legislativních pravidlech navazuje část věnovaná vlastní přípravě 

trestního řádu. Zde je analyzována činnost ministerstva spravedlnosti, jeho kodifikačního 

odboru, kodifikační komise i jejích subkomisí. Tyto subkomise v roce 1949 připravily 

základní elaboráty, z nichž byla na počátku roku 1950 sestavena osnova trestního řádu. Práce 

se dále podrobně věnuje analýze legislativního procesu a vlivu stranických orgánů na konečné 

znění návrhu trestního řádu. V další části je rozebrán obsah trestního řádu z roku 1950 

a některé jeho důsledky v praxi. Závěr práce je věnován novele trestního řádu z roku 1952 

a přijetí nového trestního řádu v roce 1956. 

 


